
Тульская область  

Администрация  

муниципального образования Епифанское  

Кимовского района  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
          от  03 .03.2015 года.                                                                                               №  19  

 

 

«О мерах по защите населения и территории 

муниципального образования Епифанское Кимовского района от возможных 

последствий весеннего паводка 2015 года» 
 

             В целях организации мероприятий по уменьшению риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2015 года, руководствуясь   

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 

21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003г № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация муниципального образования 

Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

             1. Утвердить  

              - Состав противопаводковой рабочей группы администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района  (приложение № 1); 

               - Положение о противопаводковой рабочей группы администрации 

муниципального образования Епифанское Кимовского района (приложение № 2) 

               - План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска 

паводковых вод на территории муниципального образования Епифанское Кимовского 

района в 2015году (приложение №3). 

               2. Противопаводковой рабочей группе администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района (Бабушкина Е.Н.) организовать свою работу 

в соответствии с Положением о противопаводковой рабочей группе администрации 

муниципального образования  Епифанское  Кимовского района.  

               3. Рекомендовать руководителям всех форм собственности расположенных на 

территории муниципального образования Епифанское  Кимовского района: 

               3.1. Организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом 

мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на 

территории муниципального образования Еифанское Кимовского района в 2015 году.  

               3.2.  Организовать систематический контроль и наблюдения за состоянием 

безопасности гидротехнических сооружений, уровнями воды в водохранилищах и прудах, 

том числе контроль за состоянием гидротехнических сооружений, не имеющих 

собственников или эксплуатирующей организации.     

                3.3. Обмен оперативной информацией о паводковой обстановке осуществлять 

через единую, дежурно-диспечерскую службу муниципального образования Кимовский 

район (тел. 5-25-70, 5-30-08)  



                  4. Организовать лодочную переправу  на реке Мокрая  Таболо в районе д. Устье. 

 

      5. Постановление администрации муниципального образования Епифанское 

 Кимовского района  от 18.03.2014 года  № 37  «О мерах по защите населения и 

территории муниципального образования Епифанское Кимовского района от возможных 

последствий весеннего паводка 2014  года» считать утратившим силу. 

 

        6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

7.Постановление  вступает в силу со дня подписания. 

  

 

 

 

 

     Глава администрации  

муниципального образования  

Епифанское  Кимовского  района                                                                Е.Н. Бабушкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1        



к постановлению администрации  

 муниципального образования  

Епифанское Кимовского района 

                                                                                        от  03 .03.2015 года   № 19 

 

 

 

СОСТАВ  

противопаводковой рабочей группы администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района 
 

Бабушкина Е.Н.  – глава администрации муниципального образования Епифанское  

                            Кимовского района, руководитель  рабочей группы 

Подкопаева О.В.  -  зам. главы  администрации муницпального образования  

                              Епифанское Кимовского раойна   в сфере ЖКХ, заместитель 

                              руководителя  рабочей группы 

 

                                 Члены рабочей группы 
Бусыгина Е.В. – начальник сектора ЖКХ 

 

Князева Н.В.  –  начальник  сектора  по общим вопросам    

             

  

Конкина Г. В.- ведущий специалист по вопросам ЖКХ                             

 

Князева В.И.- ведущий инспектор сектора по общим вопросам                      

 

Крючков О.В. – исполнительный директор ООО « Кимовский рыбхоз» 

                        (по согласованию). 

 

 

 

                  _________________________________________________________ 

 

 

 

 

     Глава администрации  

муниципального образования  

Епифанское  Кимовского  района                                                                Е.Н. Бабушкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 2 



   к постановлению администрации  

 муниципального образования  

Епифанское Кимовского района 

от    03.03.2015года    № 19  

 

Положение 

о  противопаводковой 

                                   рабочей группе  администрации муниципального  

образования Епифанское Кимовского района 

 Положение о  противопаводковой рабочей группе администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района  является основным документом, 

определяющим деятельность противопаводковой  рабочей группы администрации 

муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее по тексту- рабочая 

группа). 

  Рабочая группа формируется из руководителей администрации муниципального 

образования, предприятий, учреждений и организаций. Она возглавляется руководителем 

группы и подчиняется председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (комиссия по ЧС и ОПБ 

) администрации муниципального образования Епифанское. Персональный состав 

рабочей группы определяется постановлением администрации муниципального 

образования. 

                    

                1. Рабочая группа в своей работе руководствуется  законодательными актами  

Российской  Федерации,  постановлениями  и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации,  постановлениями  губернатора Тульской области, главы  муниципального 

образования Епифанское Кимовского района, решениями комиссии по ЧС и ОПБ 

администрации муниципального образования  и  настоящим Положением. 

 

                  2. Основной деятельностью рабочей группы является  защита  населения,  

территории  и отдельных объектов муниципального образования  в период  весеннего 

половодья, обеспечиваемая выполнением ряда мероприятий по пропуску паводковых вод,  

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

 

                  3. Рабочая группа  организует разработку и осуществление комплекса 

противопаводковых мероприятий и координирует по  данному  вопросу деятельность 

предприятий,  учреждений и организаций независимо от их ведомственной 

принадлежности и форм собственности. 

 

                   4. Основными задачами рабочей группы являются: 

- организация разработки  целевых программ МО по  предупреждению чрезвычайных 

ситуаций при весенних паводках; 

- рассмотрение ежегодных прогнозов весенних паводков,  организация разработки на 

их основе и осуществление совместно с заинтересованными предприятиями,  

учреждениями и организациями  комплекса  неотложных мероприятий по 

предупреждению и уменьшению разрушительных последствий при паводковом подъеме 

воды; 

- координация деятельности администрации муниципального образования,  

предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального 

образования: 

              а) по защите населения, эвакуации его, при необходимости, из районов 

подтопления и организации жизнеобеспечения; 



              б) по  предотвращению подтопления населенных пунктов,  отдельных объектов и 

ликвидации негативных последствий  наводнений; 

- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением 

противопаводковых мероприятий. 

 - заключение договора  на выполнение работ по перевозке людей через реку на лодке 

в период весеннего паводка на территории муниципального образования , оказавшихся без 

транспортного сообщения. 

-  организация переправы на период весеннего паводка  

 

     6. Рабочей группе предоставляется право: 

- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные  для выполнения 

предприятиями,  учреждениями,  организациями независимо от форм их собственности, и 

гражданами; 

- запрашивать и получать от предприятий,  учреждений и организаций сведения, 

необходимые для работы группы; 

- проверять  выполнение противопаводковых мероприятий предприятиями, 

учреждениями и организациями; 

- заслушивать должностных лиц предприятий,  учреждений и организаций по 

вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы; 

- принимать на себя, в необходимых случаях, непосредственное руководство 

работами по ликвидации последствий крупных наводнений и чрезвычайных ситуаций во 

время весеннего половодья; 

– вносить предложения для решения вопросов по  предупреждению  и  ликвидации 

разрушительных последствий  наводнения на территории муниципального образования 

Епифанское Кимовского района  главе муниципального образования Епифанское 

Кимовского района 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

 

      Глава администрации  

муниципального образования  

Епифанское  Кимовского  района                                                                Е.Н. Бабушкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

   Приложение 3  

         к постановлению  администрации  

муниципального образования го 

Епифанское  Кимовского района 

от 03.03.2015г.  № 19   



 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по подготовке  и проведению безаварийного пропуска паводковых вод 

на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района в 2015         

году 

 

N 

п/п 

                      Наименование мероприятия  

 

Срок 

проведения 

 

Ответственный 

исполнитель 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

1 

 

 Уточнить зоны предполагаемого подтопления, 

численность населения, подлежащего эвакуации, 

а также проживающего в жилых домах, где 

возможно нарушение транспортного сообщения. 

 до 14.03.2015г 

 

Глава администрации 

МО, ведущий специалист 

по вопросам ЖКХ                             

2 

 

 Уточнить план возможной эвакуации населения, 

определить места его расселения и маршруты 

эвакуации 

 

до 14.03.2015г 

 

Глава администрации 

МО, инспектор сектора 

по общим вопросам                            

3 

 

 Проведение обследования ГТС.  

до 03.03.2015г 

Глава администрации 

МО, инспектор сектора 

по общим вопросам , 

собственники ГТС (по 

согласованию)                           

 

4 

 

 Проверка состояния автодорог и мостов в 

районах возможных подтоплений и принятие 

мер по обеспечению безопасности движения 

до 03.03.2015г Глава администрации 

МО, инспектор сектора 

по общим вопросам                            

5 

 

 Во взаимодействии с руководителями 

организаций розничной торговли создание 

запасов продовольствия, воды, предметов первой 

необходимости в населенных пунктах, где 

возможно нарушение транспортного сообщения 

в период паводка. 

До начала 

паводка 

Глава администрации МО                          

6 

 

 Корректировка и утверждение в установленном 

порядке алгоритм действий единых дежурно-

диспетчерских служб  при угрозе подтопления 

(затопления)с учетом подъема воды на реках и 

водоемах 

 

до 03.03.2015г Глава администрации 

МО, инспектор сектора 

по общим вопросам                            

 

7 Обеспечение своевременного оповещения 

населения о возможных вариантах 

неблагополучного развития паводка, о действиях 

при наводнении. 

на период 

паводка 

 

Глава администрации 

МО, ведущий специалист 

по вопросам ЖКХ                             

8   Установить дежурство ответственных 

работников на предприятиях и организациях, 

расположенных в местах возможного 

подтопления паводковыми водами. 

 

 на период 

паводка 

 

 

Руководитель  

организации (по 

согласованию) 



 

 

 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

        Глава администрации 

 муниципального образования 

Епифанское  Кимовского  района                                                                Е.Н. Бабушкина 
 


